
お知らせ

軽
自
動
車
の
変
更
手
続
き
は

３
月
末
ま
で

　
軽
自
動
車
税（
種
別
割
）は
毎
年
4
月

1
日
時
点
の
所
有
者
に
課
税
さ
れ
ま

す
。
軽
自
動
車
を
譲
渡
し
た
り
、
廃
車

に
し
た
り
し
た
場
合
で
も
、
手
続
き
が

済
ん
で
い
な
い
場
合
は
元
の
所
有
者
に

課
税
さ
れ
ま
す
の
で
、
名
義
変
更
や
抹

消
の
手
続
き
を
3
月
31
日
ま
で
に
行
っ

て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
市
の
窓
口
で
手
続
き
で
き
る

の
は
高
梁
市
プ
レ
ー
ト
の
み
で
す
。

申
告
場
所　

高
梁
市
プ
レ
ー
ト
…
税

務
課
、
各
地
域
局
、
各
地
域
市
民
セ
ン

タ
ー（
市
民
セ
ン
タ
ー
で
手
続
き
を
す
る

場
合
は
後
日
標
識
交
付
と
な
り
ま
す
）

岡
山
プ
レ
ー
ト（
四
輪
自
動
車
・
二
輪

自
動
車
の
一
部
）…
軽
自
動
車
検
査
協

会
・
岡
山
運
輸
支
局
な
ど

高
梁
市
プ
レ
ー
ト
の
申
告
に
必
要
な
も

の　
軽
自
動
車
税
申
告
書
兼
標
識
交
付

申
請
書
、
販
売
証
明
書
も
し
く
は
譲
渡

証
明
書
、
本
人
確
認
書
類

※
廃
車
手
続
き
の
際
は
ナ
ン
バ
ー
プ
レ
ー

ト
を
取
り
外
し
て
お
持
ち
く
だ
さ
い
。
ナ

ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト
を
返
納
で
き
な
い
場

合
、
３
０
０
円
の
弁
償
金
を
頂
き
ま
す
。

車
両
を
買
い
替
え
た
と
き
は　

　
ナ
ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト
を
外
し
て
廃
車

の
手
続
き
を
し
、
新
し
い
車
両
の
登
録

手
続
き
を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。
使
用
し

て
い
た
ナ
ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト
を
別
の
車

両
に
付
け
替
え
る
こ
と
は
で
き
ま
せ

ん
。
な
お
、
ナ
ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト
の
交

付
を
受
け
て
も
、
道
路
運
送
車
両
の
保

安
基
準
に
不
適
合
の
場
合
は
、
公
道
走

行
で
き
な
い
車
両
も
あ
り
ま
す
。

あ
な
た
の
農
耕
作
業
車
に
ナ
ン
バ
ー
プ

レ
ー
ト
は
つ
い
て
い
ま
す
か
？

　

乗
用
装
置
の
あ
る
農
耕
作
業
車（
ト

ラ
ク
タ
ー
、
コ
ン
バ
イ
ン
、
田
植
機
な

ど
）は
軽
自
動
車
税（
種
別
割
）の
課
税

対
象
で
す
。
車
検
登
録
と
申
告
の
手
続

き
を
お
願
い
し
ま
す
。
な
お
、
公
道
を

走
行
し
な
く
て
も
所
有
し
て
い
れ
ば
課

税
の
対
象
と
な
り
ま
す
。

問
税
務
課
☎
21
‐
０
２
１
４

固
定
資
産
税
に
係
る
土
地
・

家
屋
価
格
等
の
縦
覧

期
間　

４
月
１
日（
月
）～
４
月
30
日

（
火
）の
開
庁
日

場
所　
税
務
課
、
各
地
域
局

縦
覧
で
き
る
人　

固
定
資
産
税（
土

地
・
家
屋
）の
納
税
者
と
そ
の
同
居
の

親
族
、
納
税
管
理
人
な
ど

必
要
な
も
の　
運
転
免
許
証
や
健
康
保

険
証
な
ど
本
人
確
認
が
で
き
る
も
の

※
令
和
６
年
度
の
固
定
資
産
税
算
定
の

基
礎
と
な
る
土
地
・
家
屋
の
価
格
な
ど

は
、
４
月
中
旬
に
発
送
す
る
納
税
通
知

書
で
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

問
税
務
課
☎
21
‐
０
２
１
６

国
保
短
期
人
間
ド
ッ
ク
の
窓

口
負
担
額
が
安
く
な
り
ま
す

　
病
気
の
早
期
発
見
と
早
期
治
療
に
役

立
て
る
た
め
、
よ
り
多
く
の
人
に
受
診

し
て
い
た
だ
く
よ
う
令
和
６
年
度
か
ら

国
保
短
期
人
間
ド
ッ
ク
の
窓
口
で
の
個

人
負
担
額
が
、
１
万
円
か
ら
７
０
０
０

円
へ
変
更
に
な
り
ま
す
。

対
象　
次
の
全
て
に
該
当
す
る
人

①
令
和
６
年
４
月
１
日
時
点
で
35
歳
以

上
で
、
受
診
日
に
74
歳
以
下
の
国
民
健

康
保
険
被
保
険
者

②
受
診
日
時
点
で
国
民
健
康
保
険
税
を

滞
納
し
て
い
な
い
世
帯
に
属
す
る
国
民

健
康
保
険
被
保
険
者

③
令
和
６
年
度
中
に
市
が
行
う
健
康
診

査
、
特
定
健
康
診
査
、
各
種
が
ん
検
診

を
重
複
し
て
受
診
し
な
い
人

④
人
間
ド
ッ
ク
の
健
診
結
果
デ
ー
タ
を

市
に
提
供
す
る
こ
と
に
同
意
す
る
人

申
込
期
間　
４
月
１
日（
月
）～
12
月
27

日（
金
）　

※
受
診
希
望
日
の
１
カ
月
前
ま
で
に
下

記
の
各
医
療
機
関
へ
予
約
を
し
て
く
だ

さ
い
。
た
だ
し
、
令
和
７
年
２
月
に
受

診
を
希
望
す
る
場
合
は
申
込
期
間
内
ま

で
に
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。
ま
た
、

予
約
状
況
に
よ
り
希
望
に
沿
う
こ
と
が

で
き
な
い
場
合
も
あ
り
ま
す
の
で
早
め

の
予
約
を
お
願
い
し
ま
す
。

申
し
込
み　
国
民
健
康
保
険
短
期
人
間

ド
ッ
ク
の
申
し
込
み
で
あ
る
こ
と
を
伝

え
た
上
で
、
次
の
内
容
を
お
知
ら
せ
く

だ
さ
い
。

①
保
険
証
の
記
号
・
番
号

②
住
所
、
氏
名
、
生
年
月
日
、
電
話
番

号③
受
診
希
望
日

実
施
期
間　
６
月
１
日（
土
）～
令
和
７

年
２
月
28
日（
金
）

医
療
機
関　

高
梁
中
央
病
院
☎
22
‐
２
２
３
３

成
羽
病
院
☎
42
‐
３
１
１
１

大
杉
病
院
☎
22
‐
５
１
５
５

ま
つ
う
ら
ク
リ
ニ
ッ
ク
☎
42
‐
２
３
１
５

個
人
負
担
額　
一
般
検
診
７
０
０
０
円

そ
の
他　
各
種
が
ん
検
診
な
ど（
人
間

ド
ッ
ク
で
受
け
た
健
診
項
目
と
重
複
し

な
い
も
の
）に
つ
い
て
は
、
市
の
検
診

（
集
団
検
診
・
医
療
機
関
検
診
）を
利
用

し
て
く
だ
さ
い
。
詳
し
く
は
４
月
ご
ろ

に
配
布
さ
れ
る
「
令
和
６
年
度
検
診
ガ

イ
ド
ブ
ッ
ク
」
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問
地
域
医
療
連
携
課
☎
21
‐
０
２
５
８

住
民
税
均
等
割
の
み
課
税
世
帯

・
子
育
て
世
帯
加
算
給
付
金

　
光
熱
費
や
食
料
品
価
格
な
ど
の
物
価

高
騰
に
よ
る
影
響
を
受
け
て
い
る
市
民

の
生
活
や
暮
ら
し
を
支
援
す
る
た
め
、

令
和
５
年
度
住
民
税
均
等
割
の
み
課
税

世
帯
へ
の
給
付
金
お
よ
び
子
育
て
加
算

給
付
金（
子
ど
も
１
人
当
た
り
５
万
円
）

を
給
付
し
ま
す
。

給
付
対
象
と
な
る
世
帯
・
給
付
額

住
民
税
均
等
割
の
み
課
税
世
帯　

　
基
準
日（
令
和
５
年
12
月
１
日
）に
お

い
て
高
梁
市
に
住
民
登
録
が
あ
り
、
世

帯
全
員
が
令
和
５
年
度
住
民
税
均
等
割

の
み
課
税
者
、
ま
た
は
均
等
割
の
み
課

税
お
よ
び
非
課
税
者
で
構
成
さ
れ
る
世

帯
・
１
世
帯
当
た
り
10
万
円
を
支
給
。

子
育
て
世
帯
へ
の
加
算
給
付
金　

　
「
物
価
高
騰
対
応
重
点
支
援
給
付
金

（
１
世
帯
当
た
り
７
万
円
）」、
ま
た
は

「
均
等
割
の
み
課
税
世
帯
給
付
金
」
の

う
ち
、
18
歳
以
下（
平
成
17
年
４
月
２

日
生
ま
れ
以
降
）の
子
ど
も
が
い
る
世

帯
・
子
ど
も
１
人
当
た
り
５
万
円（
令

和
５
年
度
の
住
民
税
均
等
割
が
課
税
さ

れ
て
い
る
人
の
扶
養
親
族
等
の
み
か
ら

な
る
世
帯
は
対
象
外
）

給
付
金
の
手
続
き　
対
象
世
帯
に
は
準

備
が
整
い
次
第
お
知
ら
せ
と
と
も
に
確

認
書
を
送
付
し
ま
す
。
世
帯
の
中
に
令

和
５
年
１
月
２
日
以
降
に
転
入
者
が
い

る
場
合
な
ど
は
、
給
付
金
を
受
け
取
る

た
め
に
申
請
が
必
要
で
す
。
手
続
き
に

つ
い
て
は
、
準
備
が
整
い
次
第
市
ウ
ェ

ブ
サ
イ
ト
な
ど
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

そ
の
他　
配
偶
者
か
ら
の
暴
力
な
ど
を

理
由
に
住
民
票
の
異
動
が
で
き
な
い
人

は
申
請
が
必
要
で
す
。
詳
し
く
は
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
ま
た
、
臨
時
特
別
給
付
金
を
装
っ
た

詐
欺
に
ご
注
意
く
だ
さ
い
。
市
職
員
な

ど
が
手
数
料
の
振
り
込
み
や
Ａ
Ｔ
Ｍ
の

操
作
を
お
願
い
す
る
こ
と
は
絶
対
に
あ

り
ま
せ
ん
。
不
審
な
電
話
や
郵
便
が
届

い
た
場
合
は
市
役
所
や
警
察
に
連
絡
し

て
く
だ
さ
い
。

問
臨
時
給
付
金
対
策
室
☎
21
‐

３
６
６
６

問都市整備課☎ 21-0237市外からの移住・定住者向け住宅 入居者を募集
住宅の概要　建物の仕様や主要な設備などの設計に入居者の意向を取り入れることができるオーダメイド型の賃
貸住宅で、入居者を決定した後に建設します。25年以上の居住で譲渡も可能です。
入居者資格　①市外に 5年以上住所を有し、高梁市への移住を希望する　②定住促進住宅に 25年以上居住する
意思がある　③ 39歳以下の夫婦（夫と妻の両方）であるか、同居者に 15歳以下の親族がいること　④政令月収
が 12万 3000 円以上 48万 7000 円以下である　⑤自らが居住するために住宅を必要としている　⑥暴力団員
でない　⑦市町村税を滞納していない

住宅名 戸数 家賃（円） 住宅の概要 入居可能時期 申込受付期間
川上定住住宅

（川上町地頭） １
60,000
( 定額 )

・木造一戸建て　・延床面積 約 110㎡（３ＬＤＫ）　
・ZEH（ネットゼロエネルギーハウス）　・駐車場２区画

令和７年春
（予定）

３月 26 日（火）
～５月 20 日（月）

岡
山
県
特
定
最
低
賃
金
が
改

定
さ
れ
ま
し
た

特定産業名 時間額
耐火物製造業 980 円

鉄鋼業 1050 円

一般機械器具製造業 1005 円

電気機械器具製造業 974 円

自動車・同附属品製造業 991 円

船舶製造・修理業、
舶用機関製造業 1041 円

各種商品小売業 933 円

　
県
内
の
特
定
産
業
で
働
く
労
働
者
に

適
用
さ
れ
る
岡
山
県
特
定
最
低
賃
金
が

改
定
さ
れ
ま
し
た
。

問
岡
山
県
労
働
局
労
働
基
準
部
賃
金
室

☎
０
８
６
‐
２
２
５
‐
２
０
１
４

※岡山県最低賃金は 932円です。

川上定住住宅予定地

高梁市の市外局番は「0866」です 8Ｒ6 (2024) ３月9 Ｒ6 (2024) ３月

短
歌
短
歌　
　
　
　

オ
ロ
オ
ロ
と

オ
ロ
オ
ロ
と  

と
ま
ど
い
つ
ゝ
も

と
ま
ど
い
つ
ゝ
も  

探探さ
が
さ
が
し
も
の

し
も
の  

見見みみ

え
ぬ
は
ず
だ
よ

え
ぬ
は
ず
だ
よ  

我我わ
れ
わ
れ
がが
着着きき

て
い
た

て
い
た　　
新新し
ん
し
ん

倉倉く
ら
く
ら

ヨ
シ
コ

ヨ
シ
コ
さ
ん（
成
羽
町
布
寄
）

さ
ん（
成
羽
町
布
寄
）

短
歌
短
歌　
　
　
　

後後あ
と
あ
と

回回ま
わ
ま
わ

しし  

何何いい

時時つつ

か
し
よ
う
と

か
し
よ
う
と  

後後あ
と
あ
と

回回ま
わ
ま
わ

しし  

残残の
こ
の
こ

るる
時時じじ

間間か
ん
か
ん

にに  

や
る
や
る
気気きき

をを
出出だだ

し
て　
　

し
て　
　

那那なな

須須すす

閑閑し
ず
し
ず

子子ここ

さ
ん（
成
羽
町
小
泉
）

さ
ん（
成
羽
町
小
泉
）


